
 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 133 del 27/01/2025 esecutiva il 28/01/2025 

 
 
 
 

 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

133 27/01/2025 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 30 27/01/2025 

 
OGGETTO: PNRR – M4C1 – Investimento 1.1. “Piano per asili e scuole dell’infanzia e servizi di 

educazione e cura per la prima infanzia” - NEXT GENERATION EU - E095 LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA DI 
ADEGLIACCO – VIA SAN BERNARDO 23 – MIGLIORAMENTO DELLA 
PRESTAZIONE ENERGETICA CON INTERVENTO A CAPPOTTO, SOSTITUZIONE 
SERRAMENTI, SOSTITUZIONE DEI PUNTI LUCE E INTERVENTO SULL’IMPIANTO 
TERMICO. CONCESSIONE ANTICIPAZIONE AI SENSI DELL’ART.35 D.Lgs n.50/2016 
DITTA COSTRUZIONI CICUTTIN S.R.L- CUP J98I21000270006 CIG 9818238A4D. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 
 
VISTE: 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 87 del 16.07.2024 con cui è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 - 2027;  

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 43 del 24.07.2024 di presa d’atto del Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 - 2027;  

- la deliberazione della Giunta comunale n. 153 del 19.11.2024 con cui è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 - 2027;  

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 67 del 18.12.2024 di presa d’atto della nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 - 2027;  

- la deliberazione consiliare n. 69 del 18.12.2024, con cui è stato approvato il bilancio di 
previsione 2025 - 2027 e correlati allegati;  

- la deliberazione giuntale n. 13 del 14.01.2025, concernente l’approvazione del piano esecutivo 
di gestione (PEG) 2025 - 2027 parte finanziaria;  

- la deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 15.03.2024, con cui è stato approvato il 
Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) per il triennio 2024 - 2026; 

 
RICORDATO che: 
- con il decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR 26 ottobre 
2022, n. 74, recante scioglimento di alcune riserve di cui al decreto del Direttore generale del 8 
settembre 2022, n.57, recante approvazione delle graduatorie relative alla Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca - Componente 1- Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.1 ‘Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura 
per la prima infanzia’ FONDI PNRR NEXT GENERATION EU, è stato ammesso a finanziamento il 
suddetto progetto: ‘‘Riqualificazione energetica della scuola dell’infanzia di Adegliacco - Via San 



 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 133 del 27/01/2025 esecutiva il 28/01/2025 

Bernardo 23 – miglioramento della prestazione energetica con intervento a cappotto, sostituzione 
serramenti, sostituzione dei punti luce e intervento sull’impianto termico per € 1.255.000,00; 

 
DATO ATTO che con propria determinazione n. 1649 del 12.12.2022 è stata accertata l’entrata di 
euro 1.255.000,00 al Cap. 4201/31 (Cap. spesa 3401-31) del Bilancio di Previsione 2023 – 2025 del 
Comune di Tavagnacco “PNRR MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.1 (CUP 
J98I21000270006). 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA DELL’INFANZIA DI ADEGLIACCO”; 
 
CONSIDERATE: 
- la deliberazione di Giunta comunale n.55 del 9.05.2023 di approvazione del progetto definitivo-

esecutivodei lavori di “RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA DI 
ADEGLIACCO – VIA SAN BERNARDO 23 – MIGLIORAMENTO DELLA PRESTAZIONE 
ENERGETICA CON INTERVENTO A CAPPOTTO, SOSTITUZIONE SERRAMENTI, 
SOSTITUZIONE DEI PUNTI LUCE E INTERVENTO SULL’IMPIANTO TERMICO” predisposto 
dall’Ufficio Tecnico Lavori Pubblici e Patrimonio a firma del Responsabile Unico del Procedimento 
arch. Francesco Marciano, per quanto riguarda le opere civili e dallo studio STZ Engineering a 
firma dell’Ing. Paolo Zuccolo per quanto riguarda le opere impiantistiche, in data 26.04.2023, per 
un importo complessivo dei lavori pari ad € 995.252,19 di cui € 970.247,69 per lavori a base 
d’asta, € 25.004,50 per oneri di sicurezza ed € 259.747,81 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione, per complessivi €1.255.000,00;  

- con la propria determinazione n 814 del 06.06.2023 con la quale sono stati aggiudicati i lavori di 
che trattasi all’Impresa COSTRUZIONI CICUTTIN SRL. con sede a Latisana, in via Livelli n.7/9 per 
un importo di € 958.091,70 (€ 933.087,20 per lavori e 25.004,50 per oneri di sicurezza) più IVA 
10% pari ad € 95.809,17 per complessivi € 1.053.900,87; 
• il rapporto è stato formalizzato il 07.09.2023 con atto n. 2715 del Registro Convenzioni; 

 
VISTA l’istanza trasmessa via PEC acquisita al protocollo del comune di Tavagnacco comunale 
n.28586 del 12.11.2024, con la quale la Ditta appaltatrice ha richiesto l'anticipazione del 20% sul 
valore contrattuale dell'appalto (importo netto € 958.091,70) per un importo € 191.618,34 oltre 
all’I.V.A.10% per complessivi € 210.780,17; 
PRESO ATTO che i lavori sono stati consegnati parzialmente con verbale di data 24.10.2023; 
VERIFICATO che la Ditta appaltatrice ha depositato la polizza fideiussoria n.C00004609 di data 
10.12.2024 della Global Assistance S.p.A. agenzia di Milano (MI) Piazza Diaz n.6 – 20123 
assicurando un importo pari a € 191.618,34, e successivamente ha inoltrato con via PEC e registrato 
al nostro protocollo dell’Ente con n.2161 del 23.01.2025 l’appendice alla polizza precedente 
assicurando un importo pari a € 19.640,87; 
RICHIAMATO l'art.35 comma 18 del D.Lgs n.50/2016; 
 
VISTI 
- il d.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il d.lgs. n .267/2000 e ss.mm.ii.; 
- la Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
- il d.lgs. n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilanci delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
artt. 1 e 2 della L. n. 42 del 05.05.2009” così come modificato ed integrato dal d.lgs. 126/2014; 

- l’atto sindacale prot. n. 8682 del 04.04.2024 di conferimento dell’incarico di posizione 
organizzativa dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e Patrimonio; 

 
 

D E T E R M I N A  
 
1. di dare atto che le premesse si intendono qui interamente richiamate; 
2. di concedere alla Ditta COSTRUZIONI CICUTTIN SRL. con sede a Latisana, in via Livelli n.7/9 

per un importo di € 958.091,70 (€ 933.087,20 per lavori ed 25.004,50 per oneri di sicurezza) più 



 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 133 del 27/01/2025 esecutiva il 28/01/2025 

IVA 10% pari ad € 95.809,17 per complessivi € 1.053.900,87, l'anticipazione del 20% sul valore 
contrattuale dell'appalto per un importo € 191.618,34 oltre all’I.V.A.10% per complessivi € 
210.780,17 relativamente ai “RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLA SCUOLA 
DELL’INFANZIA DI ADEGLIACCO – VIA SAN BERNARDO 23 – MIGLIORAMENTO DELLA 
PRESTAZIONE ENERGETICA CON INTERVENTO A CAPPOTTO, SOSTITUZIONE 
SERRAMENTI, SOSTITUZIONE DEI PUNTI LUCE E INTERVENTO SULL’IMPIANTO 
TERMICO”; 

3. di sub impegnare la spesa complessiva di euro 210.780,17 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser EPF CIG Cap./Art. M
P 

Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo 
(eu) 

Soggetto Subo
r. a 

2025 2025 9818238A4D S/3401/31 4-2 PNRR MISSIONE 4 - 
COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.1 
(CUP J98I21000270006). 
LAVORI 
RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA SCUOLA 
INFANZIA 
ADEGLIACCO (CAP. E 
4201,31) 

2 2 1 9 3 210.780,17 COSTRUZIONI 
CICUTTIN S.R.L.  
cod.fisc. 00163320302/ 
p.i. IT  00163320302 

191 

 
4. di dare atto che il cronoprogramma è il seguente: 

 Anni Precedenti 2025 2026 2027 TOTALI 
STANZIATO € 41.178,83 €  1.213.821,17   € 1.255.000,00 
IMPEGNATO € 41.178,83 €  1.053.900,87   € 1.095.079,70 

5. di dare atto che il presente appalto è soggetto agli obblighi di cui all’art.3 della l. 136/2010 in 
merito alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

6. di dare atto che alla liquidazione della fattura relativa all’anticipazione provvederà il Responsabile 
del Servizio ad avvenuta acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva. 

7. di dare atto che ai sensi del comma 18 dell'art.35 del D.Lgs n.50/2016 l'importo della garanzia 
verrà gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso dei lavori, in rapporto al progressivo 
recupero dell'anticipazione da parte della stazione appaltante; 

8. di dare altresì atto che la prestazione in oggetto, ricadendo nell'ambito dell'opera n. E095, 
finanziata con fondi PNRR – M4C1 – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e 
servizi di educazione e cura per la prima infanzia” - NEXT GENERATION EU -, rimane 
assoggettata alle prescrizioni ed adempimenti; 

9. di dare atto che i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista 
dall'art. 37, comma 1 e dall'art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 33/2013, così come modificato dal 
D.Lgs. 97/2016, nelle apposite sezioni della pagina "Amministrazione Trasparente" del sito web del 
Comune di Tavagnacco. 

 
 
 
 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

- LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 
 (F.to Francesco Marciano) 
 



 

Comune di Tavagnacco – Determina n. 133 del 27/01/2025 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

133 27/01/2025 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 30 28/01/2025 

 
OGGETTO: PNRR – M4C1 – Investimento 1.1. “Piano per asili e scuole dell’infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia” - NEXT GENERATION EU - E095 LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA DI ADEGLIACCO – VIA 
SAN BERNARDO 23 – MIGLIORAMENTO DELLA PRESTAZIONE ENERGETICA CON 
INTERVENTO A CAPPOTTO, SOSTITUZIONE SERRAMENTI, SOSTITUZIONE DEI PUNTI LUCE 
E INTERVENTO SULL’IMPIANTO TERMICO. CONCESSIONE ANTICIPAZIONE AI SENSI 
DELL’ART.35 D.Lgs n.50/2016 DITTA COSTRUZIONI CICUTTIN S.R.L- CUP J98I21000270006 
CIG 9818238A4D.  
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 28/01/2025 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

ECONOMICO FINANZIARIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 210.780,17 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2025 2025 9818238A4D S/3401/31 4-2 PNRR 
MISSIONE 4 - 
COMPONENTE 
1 - 
INVESTIMENTO 
1.1 (CUP 
J98I21000270006
). LAVORI 
RIQUALIFICAZI
ONE 
ENERGETICA 
SCUOLA 
INFANZIA 
ADEGLIACCO 
(CAP. E 4201,31) 

2 2 1 9 3 210.780,17 COSTRUZIONI CICUTTIN 
S.R.L.  cod.fisc. 00163320302/ 
p.i. IT  00163320302 

546 

 
    Varia la spesa complessiva di euro -210.780,17 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo 
(eu) 

Soggetto N. Var. 
Impegno 

Rifer
. 

2025 2025   S/3401/31 4-2 PNRR MISSIONE 4 - 
COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.1 
(CUP 
J98I21000270006). 
LAVORI 
RIQUALIFICAZION
E ENERGETICA 
SCUOLA INFANZIA 
ADEGLIACCO (CAP. 
E 4201,31) 

2 2 1 9 3 -
210.780,17 

COSTRUZIONI 
CICUTTIN S.R.L.  
cod.fisc. 
00163320302/ p.i. 
IT  00163320302 

16 191 

 



 

Comune di Tavagnacco – Determina n. 133 del 27/01/2025 

    di contabilizzare le seguenti variazioni di obbligazioni giuridiche di spesa:  
Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Soggetto Cap./Art. 

FPV 
Opera Sub 

Opera 
Num. 
O.G. 

2025   S/3401/3
1 

4-2 PNRR MISSIONE 4 
- COMPONENTE 1 
- INVESTIMENTO 
1.1 (CUP 
J98I21000270006). 
LAVORI 
RIQUALIFICAZIO
NE ENERGETICA 
SCUOLA 
INFANZIA 
ADEGLIACCO 
(CAP. E 4201,31) 

2 2 1 9 3  cod.fisc. / p.i.  3401/311     119 

 
  
 
  Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Importo 
var. 

Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2025 3401/31 2 2 1 9 3 2023 13.121,9
3 

,00 23/02/2023 23/02/2023     119 

2025 3401/31 2 2 1 9 3 2023 ,00 ,00 31/12/2023   DET 814/2023 - 
COSTRUZIONI CICUTTIN 
SRL 

  119 

2025 3401/31 2 2 1 9 3 2023 410,00 ,00 31/12/2023   DET 853/2023 - ANAC   119 
2025 3401/31 2 2 1 9 3 2023 ,00 ,00 31/12/2023       119 
2025 3401/31 2 2 1 9 3 2024 ,00 ,00 31/12/2024       119 
2025 3401/31 2 2 1 9 3 2024 ,00 ,00 31/12/2024       119 
2025 3401/31 2 2 1 9 3 2024 7.962,02 ,00 31/12/2024   DET_627_2024_INCENTIV

I 
  119 

2025 3401/31 2 2 1 9 3 2024 19.684,8
8 

,00 31/12/2024       119 

2025 3401/31 2 2 1 9 3 2025 ,00 210.780,
17 

31/12/2025   DET_133_2025_ANTICIP_
CICUTTIN 

  119 

2025 3401/31 2 2 1 9 3 2025 1.053.90
0,87 

-
210.780,
17 

31/12/2025       119 

2025 3401/31 2 2 1 9 3 2025 159.920,
30 

,00 31/12/2025       119 

 
  
 
Riferimento pratica finanziaria : 2025/150 



 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 133 del 27/01/2025 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

133 27/01/2025 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 30 28/01/2025 

 
OGGETTO: PNRR – M4C1 – Investimento 1.1. “Piano per asili e scuole dell’infanzia e servizi 
di educazione e cura per la prima infanzia” - NEXT GENERATION EU - E095 LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA DI ADEGLIACCO – VIA 
SAN BERNARDO 23 – MIGLIORAMENTO DELLA PRESTAZIONE ENERGETICA CON 
INTERVENTO A CAPPOTTO, SOSTITUZIONE SERRAMENTI, SOSTITUZIONE DEI PUNTI 
LUCE E INTERVENTO SULL’IMPIANTO TERMICO. CONCESSIONE ANTICIPAZIONE AI 
SENSI DELL’ART.35 D.Lgs n.50/2016 DITTA COSTRUZIONI CICUTTIN S.R.L- CUP 
J98I21000270006 CIG 9818238A4D.  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente 
determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 29/01/2025 e che vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi, fino al 13/02/2025. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 29/01/2025 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Cosetta Antoniazzi 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA PROPOSTA
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: PNRR – M4C1 – Investimento 1.1. “Piano per asili e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” - NEXT GENERATION EU - E095 LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA DI ADEGLIACCO – VIA SAN...
	DETERMINA
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE



	IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO
	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: PNRR – M4C1 – Investimento 1.1. “Piano per asili e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” - NEXT GENERATION EU - E095 LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA DI ADEGLIACCO – VIA SAN...
	Riferimento pratica finanziaria : 2025/150

	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: PNRR – M4C1 – Investimento 1.1. “Piano per asili e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” - NEXT GENERATION EU - E095 LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA DI ADEGLIACCO – VIA SAN...

